
BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   1/225 

PO
R

T
E

R
 A

 C
O

N
N

A
I
S

S
A

N
C

E
   

Client 

  

VANDEMOORTELE BAKERY PRODUCTS FRANCE 
Le Haut Montigné 

35370 TORCE 

Projet Extension d’un site de fabrication de DONUTS 

(Production, conditionnement et stockage PF) 

 
Adresse du chantier : 

1 rue des Macécliers 

51689 REIMS 

N° affaire N°2219 

Réf. doc. V2 
Date 01/09/2023 

  

 

BEXI Ingénierie 

18, rue des Terres Rouges 

79180 CHAURAY 

+33(0)5 49 24 54 06 

contact@bexi.fr - www.bexi.fr 

mailto:contact@bexi.fr


BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   2/225 

Introduction : 
 

La société VANDEMOORTELE BAKERY PRODUCTS FRANCE, implantée sur la zone industrielle 
[...]
L’utilisation des coefficients de Montana pour une pluie de 1 heure à 24 heures d’occurrence 

trentennale nous donne le graphe suivant : 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

100

200

300

400

500

600

700

te
m

p
s

1
5

4
0

6
5

9
0

1
1

5

1
4

0

1
6

5

1
9

0

2
1

5

2
4

0

2
6

5

2
9

0

3
1

5

3
4

0

3
6

5

3
9

0

4
1

5

4
4

0

4
6

5

4
9

0

5
1

5

5
4

0

5
6

5

5
9

0

6
1

5

6
4

0

6
6

5

6
9

0

7
1

5

7
4

0

7
6

5

7
9

0

8
1

5

8
4

0

8
6

5

8
9

0

9
1

5

9
4

0

9
6

5

9
9

0

1
0

1
5

1
0

4
0

1
0

6
5

1
0

9
0

1
1

1
5

1
1

4
0

1
1

6
5

1
1

9
0

1
2

1
5

1
2

4
0

1
2

6
5

1
2

9
0

1
3

1
5

1
3

4
0

1
3

6
5

1
3

9
0

1
4

1
5

Ti
tr

e
 d

e 
l'a

xe

V
o

lu
m

e 
en

 m
3

Temps en minutes

Graphique du bassin d'orage

Volume entrant
  bassin Ve

Volume Stockage
V

Volume sortant
Vs

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   64/225 

Aucun maximum n’est obtenu pour l’intervalle de validité des coefficients Montana considérés. 

Seule une courbe croissante est observée mais fournit une asymptote considérée à : V30ans = 465 

m3 

 

b. Bassin d’infiltration 

Différents essais ont été réalisés par l’entreprise FONDASOL (visible en annexe 7). Au total 6 

test d’infiltration ont été réalisés selon des essais de type MATSUO. 

Moyennes infiltration en m/s 

Essai 2012 

2,6 10-6 

4,85 10-6 

2,6 10-6 

5,3 10-6 

Essai 2022 

1,5 10-5 

1,3 10-6 

2,3 10-6 

 

 

Les différents résultats mettent en évidence un terrain peu mais néanmoins perméable (craie).  

S’agissant d’un orage trentennal, une infiltration sur 72h a été prise par hypothèse : 

 

Volume 

bassin en 

m3 

T x 

perméabilité 

moyen en m/s 

Infiltration en 

m/h 

Infiltration 

sur 72h en m 

Surface utile 

du bassin en m2 

Coefficient 

sécurité 

infiltration 

Surface 

bassin 

majorée en 

m2 

465,80 4,85 10-6 0,017 1,25 370,53 1,2 444,64 

 

 

Le tableau ci-dessus montre une surface nécessaire de 370 m². Par sécurité, un coefficient de 

1.20 est appliqué afin de compenser le colmatage hypothétique futur. 

Le principe constructif sera au choix : 

- Une tranchée drainante réalisée en « gros cailloux » comprenant environ 35% de vide 

(drainage dans un lit de cailloux protégé par un géotextile), 

- Un bassin ouvert. 

Le colmatage de la tranchée drainante est limité via le poste de relevage. Les sédiments 

resteront en majorité dans le bassin. De plus la tranchée sera protégée par un géotextile anti 

contaminant. 

La surface d’infiltration retenu est donc de : S = 444 m² minimum (considérée à 490 m2 en 

réalisation). 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   65/225 

En cas d’orage centennale (scénario catastrophe extrême), le complément de rétention peut se 

faire dans le bassin d’orage et dans le bassin d’infiltration. 

Actuellement, le site dispose de 2 séparateurs à hydrocarbures (1 au parking VL au Nord et 1 à 

côté de la zone de stockage déchets côté prétraitement au Sud).  

Un 3ème séparateur sera installé en sortie de bassin de rétention et couvrira les besoins de 

l’extension logistique Est (bâtiment + voiries). Il sera dimensionné à 6,7 m3/h à 5 mg/l pour un 

rejet dans le milieu naturel (infiltration). 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   66/225 

II.2.3.b.: Réseau des eaux usées 

Le rejet des eaux est autorisé par une convention signée avec la communauté urbaine du Grand 

REIMS en date du 05/02/2020.  

Conformément à la convention de rejet, l’établissement a mis en place, sur les rejets, un 

programme analytique tel que défini ci-dessous :  

 

Analyses Fréquences 

 Eaux de purge du système de 

refroidissement 
Eaux de process 

Volume Hebdomadaire Journalière 

pH - Continue 

Température - Continue 

MES Semestrielle Hebdomadaire 

DCO Semestrielle Journalière 

DBO5 Semestrielle Hebdomadaire 

Azote global Semestrielle Hebdomadaire 

Phosphore total Semestrielle Mensuelle 

SEC - Hebdomadaire 

Hydrocarbures totaux Semestrielle - 

 

 

Le suivi des analyses pour les années 2020 à 2022 sont fournies en annexe 8. 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   67/225 

Le tableau ci-dessous présente les bilans des résultats d’analyses réalisées sur le site de 2020 à 2022 : 

 

 

Paramètres Débit 
Tempéra

ture 
pH DBO5 DCO DCO/DBO5 MES SEC N P 

Unités m3/j °C - mg/l kg/j mg/l kg/j - mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j 

2020 

Moyenne 25 22,1 6,3 1 742 40,24 3 714 92,95 2,39 136,68 3,06 68,56 1,60 21,27 0,49 3,33 0,08 

Maximum 70,2 36 4 4 500 96,12 8 167 350,87 9,51 670 13,37 200 5,84 35 1,11 12 0,52 

2021 

Moyenne 30,7 20,9 6 1 906 55,45 4 519 133,62 3,33 114,59 3,47 74,49 2,23 17,45 0,50 2,86 0,07 

Maximum 73,7 32 3,9 3 400 171,70 9 042 417,53 18,38 280 11,11 432 14,21 40,6 1,77 8,57 0,23 

2022 

Moyenne 32,9 22,5 5,6 1 899 61,33 3 148 100,73 2,27 142,23 4,33 63,65 1,82 17,61 0,54 2,55 0,07 

Maximum 70,9 34 3,7 4 500 179,20 9 564 384,58 7,55 440 14,10 309 7,74 29 1,11 8,82 0,20 

Projet si 

rejet 24h 

Moyenne 37 22,5 5,6 2 460 81 3 620 134 2,3 151 5,6 65 2,42 17 0,5 2,5 0,07 

Maximum 80 30 5,5 2 975 238 6 387 511 3 233 18,7 128 10,3 30 1,1 5 0,2 

Valeurs limites (convention de 

rejet) 
70 30 5,5 5 250 368 8 250 578 3 800 56 150 10,5 60 4,2 5 0,35 

 

Ces résultats mettent en évidence que les valeurs de rejets sont conformes aux seuils définis par la convention de rejet (en moyenne comme en maximum).  

 

Le lavage des locaux de production est la source prépondérante des rejets (puisque l’eau utilisée pour la fabrication du produit et la purge des TARs ne vont pas vers le prétraitement). 

La situation est comparée à celle de 2022 puisqu’un certain nombre de mesures sont opérationnelles à cette date : 

- La surface de production peut augmenter de 33% (surface nouvelle ligne). 

- La charge rejetée par lavage peut augmenter de 33% en pic. 

- Le volume d’eau utilisée peut augmenter au maximum de 14% (80 m3 d’eau chaude future au lieu de 70 m3 d’eau potentiellement froide en fin de cycle). 

- La concentration peut augmenter de 15%. 

 

Un seul critère projeté dépasse le seuil maximum : le volume journalier lors d’importantes phases de lavage. Dans ce cas le bassin tampon de 108 m3 permet de rejeter sur 2 jours. 

2 jours de rejet pour un total de 80 m3 permet de résoudre le problème de dépassement du seuil journalier. 

La convention de rejet actuelle est donc respectée et n’est pas prévue d’être modifiée. 

 

 

 

 
  

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   68/225 

II.2.4.: Impact sur la station d’épuration de Reims Métropole 

II.2.4.a.: Présentation de la station d’épuration de Reims Métropole 

La station d'épuration de Reims Métropole est située dans la Marne sur le site de l’ancien 

équipement, chemin des temples à Saint-Brice-Courcelles. Elle est exploitée et maintenue en 

régie sous la conduite de la Direction Adjointe d’Exploitation du Centre (DEC) et de la Direction 

de l’eau et de l’Assainissement (DEA) du Grand Reims. La capacité globale de traitement est de 

470 000 équivalents-habitants. 

Son fonctionnement est le suivant : 

 Dégrillage  

A l’entrée de la station d’épuration, les eaux usées passent dans une série de dégrilleurs (grosses 

grilles), afin d’ôter les détritus (bouteilles, sacs plastiques, …). Ces déchets sont compactés et 

stockés dans des bennes. Ces bennes sont ensuite transportées vers en Centre de Stockage de 

Déchet Ultime (CSDU). 

 

 Dessablage - Déshuilage 

L’eau polluée passe dans des bassins appelés dessableurs-deshuileurs. Ces bassins permettent la 

collecte des sables et des graisses. 

La lame supérieure du pont permet de racler les graisses en surface, pour ensuite les envoyer en 

traitement dans un réacteur biologique. 

La lame située au fond du bassin collecte le sable décanté. Celui-ci est envoyé vers des 

hydrocyclones (principe de l’essoreuse) séparant le sable de l’eau. Le sable égoutté est stocké en 

bennes, puis est destiné à être lavé et réutilisé pour les travaux de voirie ou en cimenterie. 

 

 Traitement biologique 

Les bactéries naturellement présentes dans les eaux usées sont placées dans des conditions 

optimales afin qu’elles puissent « manger » les pollutions dissoutes : carbonée, azotée 

(ammoniaque), phosphatée… 

Le passage des bactéries d’une zone privée d’oxygène (zone anaérobie) à une zone fortement 

aérée (zone aérobie) favorise l’élimination du phosphore. 

Une oxygénation mesurée aide les bactéries à transformer l’ammoniac en nitrate puis en azote 

qui dégaze dans l’atmosphère. 

Les bactéries se regroupent en formant des flocs (grosses particules) pour éliminer les 

pollutions. Cette eau chargée de flocs de boue est dirigée vers les clarificateurs… 

 

 Les clarificateurs 

La STEP comprend 6 clarificateurs de 53 m de diamètre chacun. 

Les flocs de boues, plus denses, vont se déposer dans le fond des clarificateurs, pendant que 

l’eau clarifiée va s’écouler dans une goulotte pour rejoindre un dernier traitement. 

Une partie des boues ainsi décantées va être renvoyée vers le bassin biologique afin de le 

repeupler en bactéries. 

L’autre partie des boues (boue en en excès) est envoyée à la déshydratation pour traitement. 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   69/225 

 Traitement tertiaire 

Compte tenu de la fragilité de la Vesle, rivière dans laquelle est rejetée l’eau épurée, il est 

indispensable de faire appel à un traitement « d’affinage », l’actiflo. 

L’eau issue des clarificateurs est mélangée avec du chlorure ferrique, du sable et du polymère. 

Ce mélange permet d’agglutiner les dernières matières en suspension et particules de phosphore. 

Ce mélange est envoyé vers un décanteur lamellaire où l’eau traitée s’écoule par débordement 

puis repart à la Vesle. Les boues sableuses sont aspirées au fond de l’actiflo puis sont envoyées 

vers des hydrocyclones qui séparent le sable des boues. Le sable est réutilisé pour ce traitement 

et les boues sont envoyées en déshydratation. 

 

 La déshydratation des boues, les tables d’égouttage 

Les boues en excès, issues des clarificateurs, et du traitement tertiaire sont mélangées à une 

préparation de polymères, afin de former des flocs. 

Ces boues sont ensuite envoyées au 2ème étage sur les tables d’égouttage pour y être égouttées. 

Enfin, ces boues « égouttées » sont mélangées avec du chlorure ferrique et de la chaux vive puis 

sont envoyées vers les filtres presses. 

 

 La déshydratation des boues, les filtres presses 

 

Le système comprend : 

 Trois filtres presses de 162 plateaux, 

 1 heures de filtration avec une pression de 14 bars, 

 De 7 à 10 pressées par jour, 

 De 11 à 12 tonnes de boues sèches par filtres-presses, à 33 % de matière sèche. 

 

La chaux injectée à l’étape de filtration permet de déshydrater, stabiliser les boues et de 

bloquer le processus de fermentation (limite le développement des bactéries). 

Les « gâteaux de boue » issus des filtres presses sont émiettés puis envoyés dans les silos en 

attente d’évacuation. 

 

 Le stockage des boues 

Après leur passage dans les filtres-presses, les boues sont stockées dans 1 des 5 silos de 420 

m3. 

Les boues sont destinées à l’épandage, et peuvent être envoyer vers une filière alternative en 

compostage selon la période de l’année. 

Annuellement, 26 000 tonnes de boues sont évacuées. 

 

II.2.4.b.: Impact de la société VANDEMOORTELME Reims 

Le tableau suivant présente les impacts des rejets autorisés et émis du site vers la station 

d’épuration de Reims Métropole (données de 2021 ; récapitulatif 2022 non disponible à date) : 

 

 

 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   70/225 

Paramètres 

Flux moyens des 

rejets de la STEP de 

Reims Métropole en 

2021 

Rendement 

épuratoire 

Flux moyens des 

rejets du site en 

2021 

Impacts sur la 

capacité de traitement 

de la station de Reims 

Métropole 

DBO5 14 700 kg/j 98,97% 55,45 kg/j 0,37% 

DCO 39 789 kg/j 97,07% 133,62 kg/j 0,33% 

MES 23 032 kg/j 98,09% 3,47 kg/j 0,01% 

NTK 3 122 kg/j 95,07% 0,5 kg/j 0,01% 

PT 425 kg/j 88,38% 0,07 kg/j 0,01% 

 

Ce tableau met en évidence que les charges émises actuellement du site vers la station 

d’épuration de Reims Métropole sont très inférieures aux valeurs autorisées. 

Elles impactent peu la station car elles représentent entre 0,01 % et 0,37 % des flux rejetés de 

l’année 2021. 

Suite à l’extension du site, les charges pourraient augmenter de 33% mais resteront conformes à 

la convention de rejets et impacteront très peu la station d’épuration de Reims comme 

actuellement. 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   71/225 

II.2.5.: Concernant les déversements accidentels 

II.2.5.a.: Situation actuelle 

Dans le cadre de l’exploitation du site, l’ensemble des voies de circulation des véhicules ainsi que 

l’ensemble des bâtiments sont sur un sol étanche, évitant ainsi tout risque de contamination du 

sous-sol. 

Généralités : 

Conformément à l’arrêté du 04 octobre 2010, tous les stockages de liquides susceptibles de 

créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une capacité de rétention dont le volume 

est au moins égal à la plus grande des 2 valeurs suivantes : 

 100 % de la capacité du plus grand réservoir, 

 50 % de la capacité totale des réservoirs associés. 

 

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 L, la capacité de 

rétention est au moins égale : 

 Dans le cas des liquides inflammables, à l’exception des lubrifiants 50 % de la capacité 

totale des fûts, 

 Dans tous les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 

 Dans tous les cas, 800 L minimum ou égal à la capacité totale lorsque celle-ci est 

inférieure à 800 L. 

Compte tenu de la nature de l’activité de l’usine et de ses équipements, les risques de pollution 

accidentelle se situent principalement au niveau : 

 Produits chimiques (produits lessiviels pour le lavage des locaux, 

produits chimiques et huiles de l’atelier de maintenance) 

Les produits chimiques utilisés sur le site sont placés sur des rétentions en fonction de 

l’incompatibilité des produits entre eux. Ce sont : 

 

Etiquetage Dénomination Capacité en tonne Localisation Utilisation 

H270, H280 Oxygène (gaz) 2 bouteilles de 12,3 kg Service entretien Soudure 

H226 
Anios Induspray 

SR9 

1 bidon de 25 kg (CRF) 

2 bidons de 25 kg (GSF) 

Local société de 

nettoyage 

Désinfection des 

surfaces 

H220, 

H280, H230 

Acétylène minitop 

altop (gaz) 
2 bouteilles de 7,7 kg Service entretien Soudure 

H314, H335 

H411 
BWT CS 1001 1 fût de 200 kg Salle des machines 

Traitement eaux 

pour TAR 

H315, H319 

H411, H413 
Huile EXALIM H46 1 fût de 100 l Service entretien 

Lubrifiant 

maintenance 

 



BEXI Ingénierie – Porter à connaissance   72/225 

 Ammoniac 

La salle des machines est conçue pour faire office de rétention. Ainsi, le seuil de la salle des 

machines est surélevé pour que le sol fasse office de rétention. 

La rétention est correctement dimensionnée (vis-à-vis des capacités et résistance aux 

substances pouvant se déverser…). 

Les matières incompatibles ne sont pas stockées dans une même rétention : 

 Rétention générale de la salle des machines, 

 Rétention des stations de vannes en galeries, 

 Vanne motorisée sur les rejets commandée par la détection ammoniac – cuve de 5 m3 en 

cas de détection dans les eaux de rejets (Eaux de dégivrage + cuvettes stations de 

vannes), 

 Dissociation eaux procédés et eaux pluviales. 

 

 Process de production 

La totalité de la production se fait à l’intérieur des bâtiments qui reposent sur une dalle. 

Il n’y a donc par conséquent pas de risque de pollution des sols. L’essentiel des matières 

premières qui sont présentes sur le site se présentent sous forme solide. En cas de rupture d’une 

capacité de stockage, elles se maintiendront au sol. Leur déversement dans le milieu semble peu 

probable. 

Le chocolat est stocké sous forme liquide dans 4 cuves de 12 tonnes chacune. Son stockage est 